
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32911 57Terça-feira, 23 DE JUNHO DE 2015

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 843180

PORTARIA Nº 502/2015, DE 22 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/264009, de 18 de junho 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora SANDRA HELENA IKIKAME DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 57200284/2, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão de Obras Públicas-Arquiteta,  lotada na 
Diretoria Técnica, a viajar ao município de Marapanim/Pa, no 
período de 25/06 a 26/06/2015, com objetivo de realizar vistoria 
no Pórtico de entrada da cidade, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diária a servidora  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 843228

PORTARIA Nº 503/2015, DE 22 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/264009, de 18 de junho 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor PAULO ANDRE DOS SANTOS 
MONTEIRO, matrícula nº. 57176077/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro  Civil, lotado na 
Diretoria de Gerenciamento de Obras, a viajar ao município de 
Marapanim/Pa, no período de 25/06 a 26/06/2015, com objetivo 
de realizar vistoria no Pórtico de entrada da cidade, no referido 
município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 843231

PORTARIA Nº. 498/2015, DE 22 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/261416, de 18/06/2015;
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR à servidora SEMIRAMES SILVA DA SILVA, 
ocupante do cargo de Coordenador, matrícula n°. 51855671/3, a 
viajar ao município de Santa Isabel do Pará, no dia 29/06/2015, 
com objetivo de dar apoio à revisão do Plano Diretor Municipal - 
PDM, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária à servidora  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 843233

PORTARIA Nº. 504/2015, DE 22 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/264009, de 18/06/2015.
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor SANDRO ROOSEVELT MANFREDO LIMA, 
matrícula nº. 57197483/1, ocupante do Cargo de Motorista, 
lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar ao 
Município de Marapanim/PA, no período de 25/06 a 26/06/2015, 
com objetivo de conduzir o veículo com os técnicos desta SEDOP, 
no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 843234

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 27-2015
PROCEDÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2015

Data da Assinatura: 19/06/2015
Prazo de Vigência e Execução: 12 meses
Objeto: A prestação de serviços de apoio administrativo na 
área de recepção e atendimento ao publico, interno e externo, 
segundo a previsão de atendimento médio por loja de cada 
Unidade de Negócios em Belém, Ananindeua e Marituba.
Valor: valor global de R$ 984.032,01 (novecentos e oitenta e 
quatro mil e trinta e dois reais e um centavo)
Contratada:  TSJ TELEMARKETING LTDA-ME
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 842995

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2014
Data de Assinatura: 16/06/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo da vigência Contratual, 
por mais 3 meses, a contar de 19.06.2015, encerrando em 
18.09.2015.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 842950

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2014
Data de Assinatura: 19/06/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo da vigência Contratual, 
por mais 3 meses, a contar de 05.07.2015, encerrando em 
04.10.2015.
Contratada: FEMAC GEOSOLO ENGENHARIA LTDA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 842955

21º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 102/2008
Data de Assinatura: 22/06/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência, por mais 06 
(seis) meses, sendo 4 (quatro) meses para conclusão das obras 
e 2 (dois) meses para entrega defi nitiva, a contar de 23.06.2015 
e encerrando em 22.12.2015.
Contratado: CONSÓRCIO CMT-CR
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 842974

15º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 56/2009
Data de Assinatura: 19/06/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência, por mais 04 
(quatro) meses, a contar de 23.06.2015 e encerrando em 
22.10.2015.
Contratada: CONSÓRCIO TERRAPLENA & CONSTRUTORES
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 843009

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 105/2014
Data de Assinatura: 12/05/2015
Objeto: Rescisão do presente Contrato, que tem como objeto 
a prestação de serviços Técnico Social de apoio comunitário 
a equipe técnica do TTS, com ênfase em ações comunitárias 
previstas no projeto PAC, a serem executados pela COSANPA, 
nas obras na cidade de Oriximiná.
Contratada: ROSENE DE OLIVEIRA CRUZ
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 842961

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2015
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 03/07/2015 às 09 
horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 14/2015, sob o 
Critério de Menor Preço Global do Lote, com vistas a aquisição 
de veículos equipados (valetador hidráulico de escavação e 
hidrojateadores de alta pressão) para retirada de vazamento, 
limpeza e desobstrução de redes de água e esgoto da Cosanpa. 
O edital estará disponível nos sites: www.licitacoes-e.com.br e  
www.cosanpa.pa.gov.br. Informações e esclarecimentos na Av. 
Magalhães Barata nº 1201, São Brás, Belém - Pará, Coordenação 
de Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br

Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 843266

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE SUSPENSÃO AO CONTRATO Nº 123/2014
Data de Assinatura: 15/06/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Fica suspensa a execução do Contrato nº 123/2014 
por 120(cento e vinte) dias, a contar do dia 01/06/2015.
Contratado: WILSON DE SOUSA TEIXEIRA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 842965

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32.898, DE 
02/06/2015, Nº DO PROTOCOLO: 835287

Onde se lê: Nº 09/2014,  Leia-se: Nº 09/2015; e
Onde se lê: Inciso III,  Leia-se: Inciso VIII;
Belém, 22.06.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 842936


